
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 171 del 09.08.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 346 del 09.08.2021 
 

 

Oggetto: MISURE  DI  SOSTEGNO  ALL'EMERGENZA  SOCIO-ASSISTENZIALE DA 

COVID-19  AI  SENSI  DELL'ART.  9,  COMMA  2, DELLA L.R. 12 MAGGIO  

2020, N. 9, E DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 574  DEL  

15/12/2020,  A  VALERE DEL POC SICILIA 2014/2020, RIAPERTURA  TERMINE  

PER  PRESENTAZIONE  ISTANZE  PER BUONI SPESA/VOUCHER  PER  

L'ACQUISTO  DI BENI DI PRIMA NECESSITA' (ALIMENTI,  PRODOTTI  

FARMACEUTICI,  PRODOTTI  PER L'IGIENE PERSONALE  E  DISPOSITIVI  DI 

PROTEZIONE INDIVIDUALI, PASTI PRONTI,  PAGAMENTO  UTENZE  

DOMESTICHE, PAGAMENTO CANONI DI LOCAZIONE DI PRIMA 

ABITAZIONE) CUP J89J21003200006  

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

RICHIAMATI: 

- il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 171 del 09.08.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 4 

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio  2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di  contenimento  e  gestione 

dell'emergenza epidemiologica da  COVID-19,  applicabili  sull'intero territorio nazionale. (20A01605) (GU 

n.64 del 11-3-2020); 

- il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- il decreto legge n. 22 08/04/2020 - Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno 

scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato. (20G00042); 

- il decreto legge  n. 23 08/04/2020 - Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per 

le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di 

termini amministrativi e processuali. (20G00043); 

- la delibera del consiglio dei ministri 06/04/2020 - Ulteriore stanziamento per la realizzazione degli interventi in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

(20A02133) 

- la decreto del presidente del consiglio dei ministri 10/04/2020  Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A02179); 

DATO ATTO  

- CHE con Deliberazione di Giunta Regionale n. 574 del 15 dicembre 2020 la regione siciliana ha approvato la 

proposta dell’Assessorato regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, in relazione all’impegno e 

all’erogazione delle risorse previste dall’art. 9, comma 2, della L.R. n. 9/2020 a valere del POC 2014/2020; 

- CHE la predetta Deliberazione ha provveduto ad assegnare le risorse in argomento in quota capitaria ai Comuni, 

come riportato nell'allegata Tabella alla predetta Deliberazione, che potranno erogarle in via diretta o in altra 

forma, anche avvalendosi degli Enti del terzo settore (garantendo, comunque, l'identificazione dei destinatari 

finali e l’osservanza di quanto previsto nel presente Atto), vincolate quale intervento di sostegno sociale per 

beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole 

del gas), da destinare ai nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno secondo i parametri di seguito 

indicati; 

- CHE con D.D.G. n. 129 del 1 febbraio 2021 del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

è stata ripartita la somma di circa 30 milioni di euro a favore di tutti i Comuni della Sicilia e assegnato il 

relativo importo al Comune; 

CONSIDERATO 
- Che con la delibera in oggetto il Governo regionale, ha voluto assicurare immediati interventi di solidarietà 

alimentare sul territorio siciliano, al fine di far fronte alla domanda di aiuto che ogni giorno si allarga a fasce di 

popolazione tradizionalmente non rientrante nelle categorie cristallizzate dalla vigente normativa sulle varie 

misure di sostegno al reddito; 

DATO ATTO 
- Che è richiesto a tutti i comuni un approccio rapido e funzionale alla tipologia di bisogno da soddisfare, 

mettendo in campo uno sforzo organizzativo integrato, che ponga l’attuazione di questa misura come obiettivo 

strategico dell’Ente; 

- Che sotto il profilo finanziario, si evidenzia che al Comune di CAMPOFIORIO sono state assegnate risorse per 

€ 7.422,00 secondo lo schema di riparto tra i Comuni delle risorse disponibili in quota PO FSE 2014/2020 per le 

“Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19”, allegato al D.D.G. n. 129 del 1° febbraio 

2021 del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali con il quale sono state, altresì, 

approvati sia il modello di avviso pubblico che di istanza per l’accesso ai benefici; 

VISTO  

- l’atto di adesione con il quale il sono state fissati sia gli importi unitari per singolo nucleo familiare, sia i 

requisiti di accesso ai benefici; 

- che con il citato atto di adesione, già sottoscritto digitalmente ed inviato al competente Dipartimento, il comune 

si è impegnato al rispetto delle norme comunitarie, compreso validazione ed invio dati di monitoraggio 

(finanziario fisico e procedurale), atteso che, per questa prima fase, vengono utilizzate le risorse finanziarie a 

valere del POC FSE Sicilia 2014/2020; 

- Che in merito ai destinatari e all’importo delle misure di sostegno, con l’atto sono stati introdotti puntuali criteri 

e modalità cui improntare l’attività dell’ufficio dei servizi sociali al fine di individuare “la platea dei beneficiari 

ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno”; 

 

VISTA la disposizione del segretario comunale prot. n. 3490 del 21/04/2021 di nomina del responsabile unico del 

procedimento RUP  per l’attuazione delle misure di sostegno di che trattasi. 

VISTO l’avviso pubblico, unitamente allo schema della domanda di partecipazione, predisposto come sopra 

accennato, dal Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, per la SELEZIONE DEI 

BENEFICIARI DEI BUONI/VOUCHER per l’acquisto di alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per 

http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=73835
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=73835
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=73835
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=73835
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=73828
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=73845
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=73838


 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 171 del 09.08.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 4 

 

l’igiene personale e domestica, bombole del gas, dispositivi di protezione individuali, pasti pronti, pagamento 

utenze domestiche, pagamento canoni di locazione di prima abitazione; 
VISTA  la determina n. 168 del 22.04.2021 del Responsabile dell’Area Amministrativa di approvazione dell’avviso 

pubblico e schema di domanda di partecipazione; 

DATO atto che l’avviso pubblico, per  la SELEZIONE DEI BENEFICIARI DEI BUONI/VOUCHER per l’acquisto 

di alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas, dispositivi di 

protezione individuali, pasti pronti, pagamento utenze domestiche, pagamento canoni di locazione di prima 

abitazione, è stato pubblicato il 22.04.2021 fino al 07.05.2021; 
DATO atto che con determinazione n. 199 dell’11 maggio 2021 sono state prorogate i termini di presentazione 

dell’istanze al 17 maggio 2021; 

CONSIDERATO che l’intera quota assegnata non è stata interamente spesa; 

RITENUTO opportuno dare un’ulteriore possibilità ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 ;  

RITENUTO opportuno riaprire il termine per la presentazione delle istanze al 31 agosto alle ore 14.00; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

DATO ATTO che per il sottoscritto n.q. di RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 42 del 

D.lgs. 50/2016. 

DATO ATTO che: 

- non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n° 62; 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le 

quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016. 

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) emesso sul 

presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 09 del 18.06.2019; 

VISTI :  

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. – 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali n. 

267/2000 

DETERMINA 

DI APPROVARE  

 - la riapertura dei termini la SELEZIONE DEI BENEFICIARI DEI BUONI/VOUCHER per l’acquisto di 

alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas, dispositivi di protezione 

individuali, pasti pronti, pagamento utenze domestiche, pagamento canoni di locazione di prima abitazione; 

- di fissare il termine ultimo per la presentazione delle istanze al 31 agosto alle ore 14.00; 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D. 

Lgs 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione “Amministrazione Trasparenza” 

www.comune.campofiorito.pa.it; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del prendere atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle 

regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di 

approvare il presente provvedimento; 

DI ATTESTARE l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012. 

DI DARE ATTO, che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi e per quindici giorni consecutivi;  

 

 

 

 

 

http://www.comune.campofiorito.pa.it/


 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 171 del 09.08.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 4 a 4 

 

DARE ATTO che, a norma della Legge 241/90 art. 5, si rende noto che il responsabile del Procedimento è il Geom. 

Giuseppe Cerasa, responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2021-08-09T13:29:35+0200
	Approvo il documento




